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 1: 100000گزارش نقشه زمین شناسی 

 قزوین -6062برگه شماره 

شناسیجغرافیا و ریخت

 °50 ˊ00-°50 ˊ30های البرز مرکزی، در محدوده مختصات هزارم قزوین در برگيرنده بخشي از رشته کوهورقه یکصد 

قزوین  ض شمالي جای گرفته است. بزرگترین و مهمترین منطقه مسکوني شهرعر °36 ˊ00-ˊ30°36 طول خاوری و

ع و های مرتفآید. آب و هوای منطقه در بخشاست که از نظر تقسيمات کشوری مرکز استان قزوین به شمار مي

معتدل و  ه نسبتتابستان از آب و هوای بگردد، در فصل زمستان سرد و در کوهستاني آن منطقه الموت را شامل مي

عتدلتر موایي باشد، از آب و هخوب برخوردار است. کناره جنوبي ورقه که در برگيرنده بخشي از دشت قزوین مي

نتيگراد و در درجه سا 40نسبت به سایر نقاط منطقه برخوردار است. دمای هوا در گرمترین روز سال نزدیک به 

ر است و رطوبت ميليمت 211درجه زیر صفر است. ميزان بارندگي در طول سال متجاوز از  8سردترین روز به حدود 

يوستن به پباشد. رودهای مهم منطقه شامل طالقان ورد و الموت رود بوده که پس از مي %49نسبي نزدیک به 

ي کناره اراض نمودنهای شمالي منطقه و آبياری آورند که پس از گذشتن بخشیکدیگر رودخانه شاهرود را پدید مي

 شود.رودخانه به سفيد رود تخليه مي

ته ه رشکمعلم کلایه  -ين آسفالته قزوینقزوین و همچن-توان از دو جاده آسفالته تهرانهای ارتباطي مياز نظر راه

 کانکه ام دارد های فرعي شوشه و خاکي متعدد دیگری نيز وجودکند، نام برد. راههای شمال ناحيه را قطع ميکوه

ال ای کلي شمراست دستيابي به بيشتر نقاط ناحيه مورد بررسي را امکانپذیر مي سازد. رشته کوه های ناحيه دارای

ل ند، در شماوده و ارتفاعات شمال قزوین یعني منطقه الموت را در بر ميگيرد. کوه کنکلاوجنوب خاوری ب-باختری

تر از م 1140ارتفاع  ترین نقطه باترین منطقه ارتفاعي و پستمتر از سطح دریا بلند 2589روستای کامان، با ارتفاع 

ها تهها و نهشسطح دریا در خاور روستای شهرآباد در دشت قزوین است. با توجه به گوناگوني در ترکيب سنگ

 يشتر،آنچنان که بخش های سست ب ها یکسان نيستند.توان پي برد که نوع و شکل فرسایش و گسترش سنگمي

گ های عمولاً نواحي پست و دره های پهن نسبتاً عریضي را پدیدار ساخته و سنمشيلي است که -رنيسنگهای ما

ه در این د آمدآتشفشاني و توده های نفوذی و آذر آواری ها بلندیهای منطقه را درست کرده است. دره های پدی

ر بخش جنوبي دکند. دشت قزوین درجه تجاوز مي  70نواحي معمولاً تنگ و ژرف بوده و شيب توپوگرافي گاهي از 

 شود.منطقه مورد بررسي جای دارد که توسط رشته کوه هایي با روند شمال باختری جنوب خاوری جدا مي

 چینه نگاری
 پالئوزوئیک

ره رنگ تي تيکهن تری رخنمون از سنگ های شناخته شده پالئوزوئيک در منطقه مورد بررسي را سنگ های دولومي

 نجام ماسهو سرا تناوب دولوميت و شيل های تيره رنگ بارون همراه با شيل های ميکاسه زاگونچرت دار سلطانيه، 

 سنگ، سنگ آهک و سنگ آهک دولوميت پرمين، پدید مي آورد.
sЄ-ЄP 

کهن ترین رخنمون شناخته شده در ناحيه مورد بررسي متعلق به سنگ های دولوميتي خاکستری رنگ 

آن  ای بوده، توده دها و گرهک های سياهرنگ چرت است. لایه بندی در آنها ستبر واستروماتوليت دار همراه با بان

اوان  ربن ووچنان که رخنمون های این واحد در راستای گسل تراستي در شمال خاور ورقه در پيرامون روستای 

ست. مرز پائيني متر در نوسان ا 100تا  40نمایان شده اند، ستبرای سنگ های دولوميتي چندان زیاد نيست و از 

به لحاظ  وميتياین واحد گسله و مرز فوقاني توسط شيل و دولوميت واحد باروت پوشيده مي شود. اینم واحد دول

 شباهت رخساره سنگي به سازند سلطانيه نسبت داده شده است. 
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Єb 
 ای اوان ووستاهپيرامون رنهشته های وابسته به این واحد که در پایاني ترین نقطه بخش شمال خاوری ورقه و در 

وارها و کرهک متر با ن 5الي  3شود، از دولوميت های خاکستری تا سفيد لانگ به ضخامت تقریبي وربن دیده مي

 . اینهای چرتي که ضخامت نوارهای چرت آن از یک سانتيمتر تا چند سانتيمتر مي رسد، تشکيل شده است

تر مندین نفش و ماسه سنگ سبز و خاکستری رنگ به ضخامت چدولوميت های بطور تناوب با شيل های ميکاسه ب

ای مختلف همتر مي رسد که بطور عمده توسط گسل  500تا  300حدود  (Єb)قرار دارند. ستبرای کلي این واحد 

ای آن شيل ه ر رویدقطع و جابجایي پيدا کرده اند. مرز بالایي این واحد در دره شمال روستای اوان گسله بوده و 

ي سازند ه سنگني و ماسه سنگ های آرکوزی سازند زایگون قرار مي گيرند. این واحد بدليل همساني رخسارارغوا

 گذاری گردیده است.باروت نام
Єz 

 100ک به نزدی این واحد در شمال روستای اوان در شمال خاور منطقه مورد بررسي برونزد دارد و شامل ستبرایي

ین برونزد ا شترینه با ماسه سنگ های قرمز تا خاکستری آرکوزی مي باشد. بيمتر از شيلهای ارغواني ميکاسه همرا

ز اارج بودن علت خبواحد در خارج از منطقه مورد بررسي قرار دارد. مرز پائيني این واحد بریده و حد بالایي آن 

 منطقه نامشخص است.
Pz 

مود. نن مشاهده ي تواموستای کهوان و نوادران تنها نهشته های متعلق به این واحد را در خاور ورقه و در پيرامون ر

ليمونيتي -تولوميداین واحد مجموعه ای درهم از تناوب شيل های ماسه ای بنفش رنگ همراه با کنگلومرا با خميره 

نها آه نيز در ی تيرکه گاه این لایه های کنگلومرایي خميره کربناته پيدا کرده و بعضي از قطعات رسوبي و دیاباز

ر مواردی ه که دمي شود. این واحد بتدریج به لایه های دولوميتي زرد تا قهوه ای ضخيم لایه تبدیل شدمشاهده 

د لوميتي زرای دوهدارای بين لایه های کوارتزیتي سفيد صورتي است. این لایه های کوارتزیتي سفيد رنگ به لایه 

ي ی دولوميتیه هارند تبدیل مي شود. این لاکمرنگ تا کرم با آلودگي هایي از آهن که حالت ماسيف و توده ای دا

آن با  اد. همبریبت دئيک نسفاقد اثرات فسيل بوده و از نظر سني مي توان این مجموعه را با شک و تردید به پالئوزو

 ومرای پليکنگل واحدهای ائوسن تکتونيکي است و شاید در اثر یک گسل معکوس بالا آمده باشد. در روی این واحد

5ازندی )واحد ژنيک بين س
cE.قرار مي گيرد ) 

sPd 

باد با بدل آهای کوارتزیتي و ماسه سنگي سفيد تا خاکستری در شمال روستای زردجرد و عاین واحد بصورت سنگ

راتر نمي رود. از متر ف 50تا  20مرزهای بطور کامل بریده شده رخنمون دارد. ضخامت این واحد زیاد نبوده و از 

ین اشود.  سفيد رنگ این واحد بعنوان سنگ سيليس در جنوب غرب روستای نيزوج بهره برداری مي کوارتزیتها

 واحد به لحاظ شباهت رخساره سنگي معادل سازند درود در نظر گرفته شده است. 
r

lP   
 ه ازود، کده نمبيشترین برونزد شناخته شده این واحد را درحوالي روستاهای رزجرد و عبدل آباد مي توان مشاه

خاکستری  ت هایسنگهای آهکي دولوميتي خاکستری تيره، ستبر لایه تا توده ای که بخشهای بالایي آن به دولومي

 روشن تا سفيد همراه با نودولهایي از چرت تبدیل مي شود، تشکيل شده است. 

در بخشهای سنگ   .Globivalvulina sp. Codonofusiella sp., Langella sp., Pachyphioia spوجود فسيلهای 

آهک شمال روستای رزجرد سن مرغابين را برای این واحد پيشنهاد مي نماید. )پرتوآذر( همچنين در شمال روستای 

 ,.Pachyphioia spعبدل آباد برونزدهای کوچکي از این واحد وجود دارد که با توجه به فسيلهای موجود در آنها 

Langella sp. Brachiopoda, stipulina sp, Reichelina sp., Geinitzina sp.,  سن پرمين پایاني )جلفين( را

 متر در جاهای گوناگون در نوسان است. 30تا  20این واحد آهکي متغير و از  ستبرایمشخص مي کند. )پرتوآذر( 
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ف تا ماسي مرز زیرین این واحد گسله بوده و خود توسط شيلهای تيره رنگ شمشک و سنگهای آهکي روشن رنگ و

ي ین واحد مود. الایه سازند لار بطور گسله و در پاره ای از نقاط بطور هم شيب و ناپيوسته پوشيده مي ش ضخيم

 تواند هم ارز با سازند روته باشد.
 ژوراسیک -مزوزوئیک

s
shJ   

اسه  وهين،گسترش به نسبت وسيع این واحد که بيشتر در شمال باختری منطقه در نواحي روستاهای کامان، سب

سه ایي از مایه همرد، کش آباد خنجربلاغ و شمال رزجرد قابل رویت است. از شيلهای خاکستری تيره رنگ با بين لا

ال از ذغ های شيلي این واحد رگه هایيسنگ های نازک خاکستری متمایل به قرمز پدیدار شده است. در بخش 

ز در روی مي نيکسنگ دیده مي شود که در روستاهای الئين، سبوهين و کامان، بهره برداری مي شود. آثار گياهي 

ه رنگ ی تيرشيلها و ماسه سنگ های این واحد دیده مي شود. در شمال روستای عبدل آباد در لابه لای شيلها

s(تي تيره رنگ به ستبرای چند متر دیده مي شود. تراکي آندزی -بخشهای گدازه ای آندزیتي
vJ( خرد شده  که کاملا

تمایل تری مو هوازده شده اند. در حاشيه شمال غربي ورقه نهشته های شمشک بيشتر بصورت ماسه سنگهای خاکس

ده رد شده دیسي گيليبه سبز زیتوني با بين لایه هایي از شيل های خاکستری و گاه ميکروکنگلومرا با قلوه های س

s(مي شود. 
sshJ( ا ت 50ر نقاط مختلف منطقه بررسي شده ناهمسان و از ماسه سنگي د -ضخامت این مجموعه شيلي

سله گاه گ ومتر در نوسان است. مرز زیرین این واحد در نواحي شمالي منطقه بعلت پوشش گياهي نامشخص  400

ز بالایي د. مرا بواسطه گسل در روی واحد پرمين قرار مي گيراست ولي در منطقه شمال روستای رزجرد این شيله

طور بولين دار وربيتاین واحد در پاره ای مناطق توسط کنگلومرای قاعده ائوسن با قلوه های گرد شده از سنگ آهک ا

سله گگاه  دگرشيب و در جای دیگر توسط سنگ آهک های ستبر لایه سفيد تا خاکستری رنگ لار بطور دگرشيب و

 وشيده مي شود.پ
l

lJ   
ه و اه با رگچم همراین واحد از سنگهای آهک یکنواخت با لایه بندی ستبر تا توده ای به رنگ خاکستری روشن تا کر

است.  ل شدهنوارهای نازک و تيره رنگ چرت که در بخشهای فوقاني بيشتر دولوميتي و کریستاليزه شده، تشکي

شمال  رخنمون آن، بيشتر در شمال روستاهای مرج و سبوهين وگسترش واحد یاد شده چندان زیاد نيست و 

وناگون های گباختری روستای کریم آباد در حاشيه جنوب خاوری ورقه قابل رویت است. ستبرای این واحد در جا

لهای مطالعه شده متر افزایش پيدا مي کند ميکروفسي 20متر آغاز و تا نزدیک  30ناهمسان است بطوریکه از حدود 

 ین سنگها سن ژوراسيک پایاني )مالم( را به این واحد سنگي مي دهند.از ا

Radioiaria, charopytes sp., Tubiphytes sp. Benticalina sp. Nattiloculina sp.     )ف وکيل( 

و  لهااحد با شيواین  که با توجه به این نتيجه مي توان این واحد را در ردیف سازند لار به شمار آورد. مرز زیرین

يب و ماسه سنگهای شمشک بطور دگرشيب و گسله بوده و خود توسط سنگهای ائوسن بطور گسله و گاه هم ش

 ناپيوسته پوشيده مي شود. در این ناحيه از سازند دليچای اثری دیده نمي شود.
 کرتاسه

1
lK   

جاده  تدایقه در ابسنگهای وابسته به این واحد از رخنمون هایي کوچک در پایاني ترین بخش جنوب خاوری ور

ز سنگهای احد اریاران به طالقان و مقداری اندک نيز در شمال روستای سبوهين و کامان قابل رویت است. این و

ر این دشده  خاکستری رنگ ستبر تا متوسط لایه آهکي اوربيتولين دار تشکيل شده است. ميکروفسيلهای مطالعه

 کيل(و -ای این واحد مشخص مي نماید )فلبين( را برآ -سنگها سن کرتاسه زیرین )آپسين
Orbitolina sp., Miliolidae, Textularia sp. Coral , Gastropoda 
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 ائوسن 
 lcE   

شيل،  همراه با ن داراین واحد دربرگيرنده کنگلومرای قاعده ائوسن بوده و از قطعات مختلف آهکي گردشده اوربيتولي

 باشد. است. سيمان این واحد کنگلومرائي بيشتر رسي و آهکي ميماسه سنگ و قطعات گوناگون تشکيل شده 

بوهين سنطقه در اطراف روستای اليئن و شمال روستای مشمال خاوری  -گسترش این واحد بطور پراکنده در شمال

د ر این واحوفي دو رزجرد و باختر روستای عبدل آباد قابل رویت است. هيچگونه قطعاتي از سنگهای ولکانيکي و ت

. این نظر گرفت سن درنگلومرایي مشاهده نگردیده. بنابراین مي توان این واحد را بعنوان فاز پيشرونده قاعده ائوک

ابل توجهي قرمز رنگ که از ستبرای نسبتا قشيلي کاملا  -واحد بطور جانبي به یک واحد کنگلومرایي و ماسه سنگي

1(برخوردار است، تبدیل مي گردد. این واحد قرمز رنگ 
cvE(  هم ارز با واحد کنگلومرایي)1

cE(  مي باشد و گاهي

1(اوقات در روی واحد 
cE(   اسه ای منيز قرار مي گيرد. بخش کوچکي از این واحد کنگلومرائي از سنگ آهک

1(خاکستری تيره 
lE( آندزی  -يتشکيل شده که در گوشه شمال باختری ورقه دیده مي شود. گدازه های آندزیت

2(بازالتي واحد 
vaE( .بطور هم شيب و پيوسته در روی این واحد قرار مي گيرد 

2
vaE  

1در روی واحد کنگلومرایي 
cE وستای رزجرد در اطراف روستای الئين و شمال کامان و سبوهين و همچنين شمال ر

ای وفهاه با تت خاکستری تا بنفش رنگ همرآندزی بازال -ستبرایي از سنگهای ولکانيکي تيره رنگ با ترکيب آندزیت

این  تبرایسآندزیتي و برشهای هيالوکلاستيک خرد شده و دگرسان شده بطور شيب و گاه گسله قرار مي گيرد. 

 متر تخمين زده مي شود. 150تا  100واحد ولکانيکي حدود 
2

vt
E  

ز همراه ز پلاژیوکلامتر از تناوب گدازه های آندزیتي تا داسيت آندزیت با پورفيرهای ری 200تا  150ضخامتي حدود 

ه ندزیتي تيروی ولکانيکهای آرریوداسيت بر -ای قطعه دار خاکستری با زمينه قهوه ای و ترکيب داسيتبا توف شيشه

2(رنگ واحد 
vaE( ان شده ثرا دگرسکه در شمال روستای رزجرد برونزد دارد، جای مي گيرد. گدازه های این واحد اک

3(احد و خرد شده مي باشد، بطوریکه توفهای سبز رنگ و
gtE( ی مي گيرد.بطور هم شيب و پيوسته بر روی آن جا 

3
gt

E  
ا سبز تستری این واحد در بيشتر جاها از توف های سبز با لایه بندی مشخص،توف ماسه ای و توف برش های خاک

وستای مال رشرنگ پدید آمده است لایه بندی در این سنگها بطور کامل مشخص بوده بطوریکه رخنمون آن را در 

متر در  150تا  30ي توان دید. ضخامت این واحد متغير و از حدود ممعلم کلایه  -رزجرد و در مسير جاده قزوین

 نوسان است.
3

ts
E  

ستری نگ خاکرین واحد بيشتر از توفيت، سيلتستون، توف ماسه ای، شيل توفي و توف های آهکي به انهشته های 

تا  200 نزدیک مي کند، تشکيل شده است. ستبرای این واحد توفيروشن با لایه بندی نازک که بخوبي تورق پيدا 

مون ان رخنمتر تخمين زده مي شود که بيشتر در حاشيه شمال باختری ورقه حوالي روستاهای زرشک و کام 300

1(دارد. این واحد در شمال روستای موشقين بطور ناپيوسته در روی واحد کنگلومرایي 
cvE( گيرد. قرار مي 

4
vtE  

ون، توف يلتستاین واحد بصورت مجموعه ای متناوب از ماسه سنگهای دانه ریز تا دانه متوسط قرمز خاکستری، س

ا متوسط ازک تماسه ای، شيل توفي و توفهای آهکي است که در مجموع بصورت یک واحد قرمز رنگ با لایه بندی ن

د حدود قابل رویت است. ستبرای این واح علم کلایهم -در خاور روستای مرج و خنجربلاغ در مسير جاده قزوین

3(متر بوده که در روی واحد  350تا  200
gtE( .جای مي گيرد 

4
tbr

E  

 ش هایسنگهای این واحد در باختر روستای کامان و جنوب روستای سوته کش بصورت مجموعه ای از توف بر

ي بز دیده مستوف  ر محلي در لابلای آنخاکستری تيره تا سبز متمایل به خاکستری، همراه با توف ماسه ای که بطو

 متر در نوسان است. 300تا  100شود، رخنمون دارد. ستبرای این واحد متفاوت و از 
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ز در پلاژیوکلا ی ریزین واحد که از گسترشي ناچيز برخوردار است بصورت گدازه های آندزیتي تيره رنگ با پورفيرهاا

وبات وی رسرشمال باختری روستای موشقين دیده مي شود. این واحد بر  متني خاکستری متمایل به قهوه ای در

3(توفي واحد 
tsE( .بطور هم شيب قرار مي گيرد 

5
t

E   

اجين ه بارنهشته های این واحد با بيشترین گسترش و ضخامت در نيمه خاوری ورقه در شمال گسل تراستي انگ

توف  سه ای،سبز، توفيت، توف قطعه دار بلورین، توف ما)گسل شمال قزوین( بصورت مجموعه ای تناوب از توف 

 آهکي، مارن، شيل و بخش های گدازه ای با ترکيب آندزیت داسيت تا ریوداسيت پدیدار شده است.

 فت نشد تايل یابا بررسي های گسترده ای که در بخش های سنگ آهکي و توفي این واحد انجام گرفت، آثاری از فس

فيت وفها و توبا ت آن اظهار نظر نمود ولي با توجه به شباهت ليتولوژیکي و رخساره سنگي بتوان نسبت به سن دقيق

تبرای س آتشفشاني با -های سازند کرج، مي توان سن ائوسن مياني را به این واحد نسبت داد، این مجموعه رسوبي

ی اور روستار مجدوده بطوریکه شایان توجهي که دارد، دارای لایه بندی نازک تا متوسط و گاه ضخيم تا توده ای ب

سانتي  5ا از امرودک که بيشتر از توف های ماسه ای سيليسي و شيل های توفي آهکي تشکيل شده، ضخامت لایه ه

مي  قه پوشيدهسانتيمتر تغيير مي کند. این واحد توسط یک بخش بيشتر گدازه ای در شمال شرقي منط 30متر تا 

 شود.
5

tbr
E  

 قطعه دار ی توفي در این واحد را ستبرایي به نسبت قابل توجه از توف برش با ترکيب هاعمده ترین رخساره سنگ

توف  یه هایي ازبا بافت کریستالوکلاستيک همراه با بين لا بلورین اسيدی-بلورین با بافت کلاستيک و توف شيشه ای

رشک، شمال ز-وستاهای آلولکسبز و توف شيلي و آگلومرا دیده مي شود. بيشترین برونزد این واحد در اطراف ر

و ترتون  ارجينبترتون و شمال شرق روستای رزجرد قابل مشاهده است. بخشهایي از این واحد در اطراف روستاهای 

ه بندی ا لایببصورت مجموعه ای از شيل های توفي سبز رنگ تا خاکستری، سيلتي شيل، توف ماسه ای و توف سبز 

5(نازک دیده مي شود 
stE( تفاوت گي و روند معمول بصورت تپه ماهور قابل رویت است. دایکهایي با پراکندکه بطور م

 که دارای ترکيب آندزیتي تا دیابازی است. (d)در سنگهای این واحد تزریق شده 
5

tsh
E   

ره تا ری تياین واحد بصورت رخنموني کوچک در باختر و شمال باختر، روستای نيزوج از توف های شيلي خاکست

 تمایل به سبز پدیدار شده است که از ستبرای ناچيزی برخوردار است.خاکستری م
5

tc
E   

لوه های قرکيب این واحد که در جنوب روستای نيزوج برونزد دارد. از یک کنگلومرای خرد شده و تکتونيزه که ت

ن ایره تشکيل دهنده آن بيشتر سنگ آهک، دولوميت، ماسه سنگ و توف است، تشکيل شده است. سيمان و خمي

عضي از بن که واحد کنگلومرایي بيشتر توفي بوده و از نظر جورشدگي و گردشدگي کاملا ضعيف مي باشد. آن چنا

توف  ووفي قرمز تسنگ  قطعات تشکيل دهنده این واحد زاویه دار مي باشد. همراه با این کنگلومرا لایه هایي از ماسه

 متر فراتر نيست. 150تا  50ایي از حدود ماسه ای نيز دیده مي شود. ستبرای این واحد کنگلومر
5

brv
E   

نيک با ولکا این واحد با رخنمون بسيار مختصر خود در جنوب روستای نوادران در بخش خاوری ورقه از یک برش

يوتيت در ز و بترکيب داسيت تا ریوداسيتي که همه قطعات آن منوژیک بوده و از جنس ریوداسيت متشکل از کوارت

نگ سبز ري به مي باشد، تشکيل شده است. خميره این واحد برشي توفي بوده که در اثر دگرسان زمينه فلدسپاتي

 ت جورشدگيش نيسدرآمده، این قطعات در اثر انفجار حالت گردشدگي پيدا کرده اند و گردشدگي آنها نتيجه فرسای

عاليتهای فخاص  د که این حالتضعيف و حالت توده ای دارد. هيچگونه لایه بندی در این واحد برشي دیده نمي شو

دیده  این واحد يز درنآتشفشاني انفجاری زیر دریائي است، همانند برشهای هيالوکلاستيک بلوکهایي به ابعاد یک متر 

 مي شود.
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طراف در ا این واحد از گسترش و ستبرایي به نسبت خوب برخوردار است، بيشتر در بخش حاشيه باختری منطقه

 اد و وندرنس آبنياق، ورتوان، نيزوج و همچنين در حاشيه خاوری ورقه در اطراف روستاهای یو روستاهای آلولک،

ت ا بافببرونزد دارد. جنس سنگهای این واحد بيشتر از توف های سبز با ترکيب توف شيشه ای )ماسه ای( 

ظم و ی به نسبت منیترکلاستيک و کمي توف برش تشکيل شده است. این واحد از لایه بندو -کریستالوکلاستيک

 خوب برخوردار است.
5

tbv
E  

توف سبز  وتيک کریستالوکلاس-این واحد بصورت تناوبي از توف برش با ترکيب ليتيک توف بلورین و بافت کلاستيک

دار  ندزیت حفرهک همراه با لایه هایي از گدازه آتشفشاني با ترکيب آویتروکلاستي -رنگ با بافت کریستالوکلاستيک

 -ی شيشه ایمينه اکوارتزدار با بافت پورفيریتيک در زتا اسپليت با بافت ميکروليتي حفره دار و تراکي آندزیت 

با  کوندر و اتان -یونس آباد -نوده -ميکروکریستالين در حاشيه جنوب خاوری ورقه در اطراف روستاهای انگه

ک به ستبرای نزدی متر برونزد دارد. در شمال روستای وندر و اطراف روستای تيحور 600تا  500ستبرایي نزدیک به 

5(متر از گدازه های آندزیتي و تراکي آندزیت به رنگ خاکستری تا خاکستری تيره  120تا  100
taE(  با بافت

این  ه مي شود که بصورت یک واحد مشخص در بينشيشه ای دید -پورفيریک در زمينه ای ميکروليتي پورفيریک

 ورد.گدازه ای به شمار آ -ردیف توفي
5

tdE  
ه از د داشتدر شمال روستای کهوان و نوادران در بخش خاوری ورقه برونزاین واحد که بصورت رخنمون کوچکي 

 30دود حل گردیده است. ستبرای این واحد توفي داسيتي از بلورین تشکي -توف های داسيتي بنفش رنگ شيشه ای

 متر فراتر نيست. 50تا 
6

v
E   

عبدل آباد،  -راف روستاهای باراجيناراجين )گسل شمال قزوین( اطب -این واحد که در راستای گسل تراستي انگه

لت تيت بازایت، لارزجرد و شمال روستای دستجرد برونزد دارد، از گدازه های آتشفشاني با ترکيب های داسيت آندز

رسان شده دت دگبا بافت پورفيریک ميکروکریستالين به رنگ خاکستری تيره تا بنفش رنگ پدید آمده است که به ش

از  ي متغير وکانيکبرخي نقاط این واحد حالت برشي پيدا کرده است. ستبرای این واحد ول و تکتونيزه بطوری که در

 متر در شمال روستای دستجرد در نوسان است. 150متر تا  10حدود 
6

vt
E  

ا بتيک همراه متر از تناوب توف شيشه ای بلورین با ترکيب ریوداسيتي و بافت کلاس 300تا  200ضخامتي حدود 

اسيت آندزیت د -ظم از گدازه های آتشفشاني با ترکيب اسيدی، سيليسي و کربناتي شده در حد داسيتلایه هایي من

 رد.زد داکه گاه برشي نيز شده است، در حوالي روستاهای حریف، گلين، هلارود در نيمه شمالي ورقه برون
6

trd
E   

 کانيکي ميرش ولبندزیتي، شيل توفي و برونزد این واحد را که بصورت مجموعه ای از توف شيشه ای، توف داسيتي آ

لا کنمائيم.  شاهدهباشد، در نيمه شمالي ورقه در اطراف روستاهای هلارود، خنجربلاغ، زرشک و سميار مي توانيم م

غير ن واحد متای ایاین واحد قرمز رنگ بوده که رنگ قرمز آن ناشي از ترکيبات آهن در این مجموعه مي باشد. ستبر

یل به ا قرمز متماتمتر در نقاط گوناگون در نوسان است. در مرز شمالي ورقه یک باند سفيد  250 تا 50و از حدود 

6(ت بنفش از جنس توف شيشه ای بلورین با بافت کلاستيک و ترکيب متوسط در حد داسيت، داسيت آندزی
tdaE(  در

6(گدازه ای واحد  -بين مجموعه توفي
trdE( متر  10يز و ضخامت آن به حدود دیده مي شود. گسترش این واحد ناچ

 مي رسد.
6

obE   

متر در نيمه شمالي ورقه در اطراف  500تا  200این واحد با گسترش و ستبرایي به نسبت خوب در حدود 

روستاهای سميار، تنوره، زرده جين، کمال آباد، مارکين و کرند چال دیده مي شود. جنس این واحد بيشتر از گدازه 

تا خاکستری با ترکيب اليوین بازالت تا آندزی بازالت بافت پورفيریتيک در زمينه ای های آتشفشاني تيره 
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افيتيک همراه با بلورهای پلاژیوکلاز شکل دار تا کمي شکل دار پيروکسن و اليوین های شکل دار تجزیه  -ميکروليتي

د. در برخي از مناطق حفره شده به ایدنگسيت و کربنات در خميره ای از پلاژیوکلازهای بازیک پيروکسن مي باش

هایي در این گدازه ها دیده مي شود که از کلسيت پر شده است. بخشهای دیگر از این واحد بصورت توفهای برشي 

 خرد شده با بافت کلاستيک یافت مي شود که در اطراف رودخانه شاهرود دیده مي شود.
6

apE  

ه ای ا قهوتيتي، تراکي آندزیت، پورفيری خاکستری این واحد را بصورت مجموعه ای از سنگهای آتشفشاني داس

وادران و نزمه، روشن و آندزیت بازالت که بيشتر در حاشيه جنوب خاوری ورقه در اطراف روستاهای دارالسرور، ج

اه ي و گکجران رخنمون دارند، مي توانيم مشاهده نمائيم. بافت این سنگها بيشتر پورفيریتيک ميکروليت

کيب لاز با ترلاژیوکپن سنگها پورفيرها و مگاپورفيرهایي است از یباشد. کانيهای تشکيل دهنده امگاپورفيریتيک مي 

مافيک  نيهایشيميایي متوسط تا بازیک )آندزین تا لابرادور( با فرم بلوری شکل دار تا نيمه شکل دار و کا

اوان های فرای از ميکروليتکلينوپيروکسن و اليوین تجزیه شده به اینگسيت و سرپانتين و کلریت در خميره 

اره ای پ. در پلاژیوکلاز تشکيل شده است. گاهي اوقات حالت جریاني در ميکروليتهای خميره سنگ دیده مي شود

متر  ميلي 2/0 قریبينقاط فضای خالي بين پورفيرهای پلاژیوکلاز را بلورهای ایزوتروپ و بي شکلي در اندازه های ت

حد به د. این واده انشناليسم باشد. این فلدسپاتدوئيها معمولا بطور ثانویه تشکيل پرمي کند که شاید سوداليت یا آ

ست، در اطراف متر در نوسان ا 300تا  50شدت گسل خورده و ستبرای آن در نقاط مختلف متغير است بطوریکه از 

 زیت به رنگراکي آندت -روستای آتنک برونزد کوچکي با ضخامت کم از سنگهای آتشفشاني با ترکيب داسيت

مولا در بخش که مع )daE(خاکستری تيره با بافت پورفيریتيک در خميره ای ميکروليتي ریز تشکيل گردیده است. 

6(پایيني واحد 
apE(  قرار مي گيرد. ترکيب شيميائي این سنگها بنابر دیاگرامO2O+K2Na  2مقابلiOS  در دیاگرام

 مي باشد. 3/1آنها برابر  /Na2O  K2Oو نســبتایروین و باراگار دارای سری ماگمایي آلکــالن 
6

abE  

، آندزی ازالتاین واحد که بطور معمول بالاترین بخش ائوسن است که بيشتر از بازالت های خاکستری، تراکي ب

اشيه يشتر در حاحد بوبازالت و گاهي بطور محلي از آلکالي بازالت فلدسپاتوئيددار تشکيل گردیده است. رخنمون این 

 اهای بهجتروست خاوری ورقه در اطراف روستاهای زر آباد و اویرک و در حاشيه جنوب خاوری ورقه در اطراف شمال

ها . این سنگه استآباد،نوده، قریب مزرعه و بطور پراکنده در شمال باختری ورقه حوالي روستای نياق قابل مشاهد

وکلاز امل پلاژیها ش کروگرانولار بوده و فنوکریستترشان دارای بافت پورفيریتيک در زمينه ای ميکروليتي یا ميشبي

ب ن با ترکييروکسبا ترکيب شيميائي متوسط )آندزین( توام با ماکل پلي سنتيتک و شکل دار تا نيمه شکل دار و پ

ده ند تشکيل شيمه شکل دار و بلورهای اوليوین که اکثرا به سرپانتين، کلریت تجزیه شده اناوژیت بصورت -دیوپسيد

ئيددار دسپاتودر مجاور روستاهای نوده و قریب مزرعه این سنگها بصورت فنوتفریت یا آلکالي بازالت فلاست. 

بنات و نگسيت، کره ایدب)بازانيت( با بافت پورفيریتيک همراه با بلورهای پلاژیوکلاز، پيروکسن و اليوین تجزیه شده 

لورها الي بين بخضاهای و پيروکسن نمایان شده است که فسرپانتين در زمينه ای ریز بلور با ميکروليتهای پلاژیوکلاز 

6(د لدسپات آلکالن پر کرده است. گسترش این واحفسوداليت( و  -را مجموعه ای از فلدسپاتوئيد )آناليسم
boE(  متغير

ای آن ستبر و در نقاط گوناگون فرق ميکند، بطوری که بيشترین گسترش آن درحاشيه شمال خاوری ورقه بوده و

شه ای متر مي رسد. در بين این واحد یک بخش سفيد رنگ با ترکيب داسيت آندزیتي شي 400تا  200 حدود

6(بلورین قطعه دار دیده مي شود. 
tdE( اگرام سنگها بنابر دی که از ستبرایي ناچيز برخوردار است. ترکيب شيميایي این

یروین را دربرمي گيرند و طبق دیاگرام ا ندزیت و تراکي آندزیتآ -( طيفي از آندزیت بازالت1989ميدل موست )

 باراگار در سری ماگمایي ساب آلکالن قرار دارند.
 نئوژن 

traM  

این واحد که برونزد آن در اطراف روستاهای یونس آباد و شمال کوندج نمایان شده است از سنگهای آتشفشاني تيره 

تا قهوه ای با ترکيب تراکيت، داسيت آندزیت و بطور محلي گدازه های آتشفشاني فلدسپائوئيددار تشکيل گردیده 
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زمينه ميکروليتي شيشه ای کریستاليزه، همراه با  است. از دیدگاه سنگ شناختي دارای بافت پورفيریتيک است با

فنوکریست های پلاژیوکلاز حد واسط تا اسيد با ماکل پلي سنتيک، شکل دار تا نيمه شکل دار تجزیه شده به 

سریسيت، کربنات، سيليس و کلریت در زمينه ای از فلدسپات آلکالن با بافت جریاني و کوارتز با تبلور دوباره که در 

گ پر شده است. بخشهایي از این واحد بصورت تراکي آندزیت فوئيددار پدید آمده است. با بافت حفرات سن

 -پورفيریتيک و فنوکریست هایي از پلاژیوکلازهای شکل دار تا کمي شکل دار با ترکيب متوسط حدود اوليگوکلاز

ژیوکلاز بصورت ميکروليت و اکسيد آندزین همراه با کانيهای مافيک به مقدار کم احتمالا پيروکسن در زمينه ای پلا

 300سوداليت( پر شده است. ستبرای این واحد حدود  -آهن که فضای خالي بين آنها توسط فلدسپاتوئيد )آناليسم

متر در نوسان است. در جنوب باختری روستای شکرناب ستبرایي از نهشته های توف ماسه ای خاکستری،  400تا 

توف آهکي وجود دارد با بررسي فسيلهای مطالعه شده در بخش توفهای آهکي سيلتستون نازک لایه سبز رنگ و 

این واحد ستبرای چنداني ندارد و ظاهرا بطور گسله و دگرشيب  )tlM(سن ميوسن برای این واحد پيشنهاد مي شود. 

 در روی توفهای ائوسن جای مي گيرد.
cM

 
 

شته،  وباد، اطراف روستاهای معلم کلایه، علي آ این واحد با گسترش و ستبرای خوب در شمال خاوری ورقه در

ده خيم تا توضمرای حسن آباد و در امتداد رودخانه شاهرود قابل رویت مي باشد. ترکيب اصلي این واحد شامل کنگلو

ني ای خاکستری رنگ با سخت شدگي خوب و قطعات کوچک و بزرگ ولکانيک با ترکيب های متفاوت و سيما

مز دانه تا قر ف تا متوسط همراه با لایه هایي از ماسه سنگهای خاکستریيو گردشدگي ضعولکانيکي با جورشدگي 

تر در نوسان است م 100تا  20ریز تا دانه متوسط مي باشد. ستبرای این کنگلومرای در اطراف رودخانه شاهرود از 

احد با سنگهای وزیرین این  متر ميرسد. همبری 300ولي در حاشيه شمال خاوری ورقه این ستبرا بيشتر و تا حدود 

 mscMائوسن بطور کامل گسله و بریده است و خود توسط مارنهای واحد 
 د.بطور هم شيب پوشيده مي شو 

msc
M  

کلایه،  معلم نهشته های این واحد با بيشترین گسترش و ستبرا در نيمه شمال خاوری ورقه در اطراف روستاهای

 ماسه سنگ ایي ازبا بين لایه ه عه پایين از تناوب مارن های قرمز رنگکوشک، دیکين، گرمارود، محمدآباد و مزر

چ با گي از خاکستری رنگ، سست سيمان، کنگلومرا با جورشدگي و گردشدگي به نسبت خوب و تيغکها و لایه هائ

لوژی ست. مورفوادرجه در نوسان  70تا  30لایه بندی نازک تا متوسط تشکيل شده است. شيب لایه ها متغير و از 

ر یس هایي دتاقد واین واحد بيشتر بصورت تپه ماهور بوده و چين خوردگي در این مارنها باعث پدید آمدن ناودیس 

 رد.قرار مي گي )cM(این واحد شده است. این نهشته های مارني بطور هم شيب در روی کنگلومرای واحد 

شکيل شده ل آن تبا عدسيهایي از گچ که در داخبخشهایي از این واحد که بيشتر از مارنهای سبز تا قرمز همراه 

)mgM( اند سفيد بي یک در اطراف روستاهای مزرعه پائين و بالا و دیکين قابل رویت است. در این واحد مارني گچ

اضح مي وجود دارد که در روی زمين بطور کامل مشخص و و )sM(متر    10تا  5ماسه سنگ آهکي به ستبرای 

 متر مي باشد. 2000واحد مارني متجاوز از باشد. ضخامت کلي این 
obPM  

 ازالت هایبيوین این واحد که بيشترین برونزد آن در خاور رشتقوان مي باشد از سنگهای آتشفشاني با ترکيب اول

موعه به ین مجخاکستری تيره تا آندزی بازالت تشکيل شده است بمب های کوچک و بزرگ بالاپيلي و اسکوری در ا

ينه تيک با زمورفيرمي شود. نمونه های مطالعه شده از این واحد نشان مي دهد که بافت این سنگها پ فراواني دیده

ریک و ای باميکروليتي بوده و فنوکریست های آن شامل پلاژیوکلاز با ترکيب شيميایي حد واسط بصورت بلوره

ميلي متر تا  2/0ز ازه بلورهای آن اکشيده و شکل بلوری یوهدرال تا ساب هدرال توام با ماکل پلي سنتيتک که اند

ب ا ترکيميلي متر در تغيير است قابل رویت است. همچنين فنوکریست های مافيک آن شامل پيروکسن ب 75/0

امت ي شود. ضخیده مدشيميایي اوژیت و اليوین در زمينه ای از ميکروليت های پلاژیوکلاز و دانه های ریز پيروکسن 

 در نوسان است. متر 200تا  20این واحد از 
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td
PM  

تمایل فيد مساین واحد بصورت مجموعه ای از سنگهای آتشفشاني داسيتي، داسيت آندزیت و توف داسيتي با رنگ 

مينه زری است در ر برونزد دارد. بافت این سنگها پورفيروستای اباد -به خاکستری در خاور روستای رشتقوان و باختر

ورهای لآندزین( و ب -زپورفيرهای پلاژیوکلاز با ترکيب اسيد تا متوسط )اليگوکلاای شيشه ای و ميکروليتي همراه با 

 ه که حاصليه شدآمفيبول شکسته و خرد شده که معمولا در حاشيه اکسيده شده اند در زمينه ای از شيشه دویتریف

در  شده است. شکيلشد تدویتریميکاسيون بلورهای بسيار ریز کوارتز، فلدسپات آلکالن و پلاژیوکلازهای اسيد مي با

ده شکسته شبعضي نقاط ترکيب سنگ تغيير یافته و بافت حاصل از آن بصورت کلاستيک با بلورهای خرد شده و 

وتيت و ه مهمترین کاني تشکيل دهنده سنگ است همراه با کاني بيکاليگوکلاز(  -پلاژیوکلازهای اسيد )آلبيت

اشد کالن مي بات آلد که حاصل بلورهای بسيار ریز کوارتز و فلدسپآپاتيت که به شکل ایکلوریون در آن دیده مي شو

 متر متغير است. 100تا  10تشکيل گریده است ستبرای این واحد از 
tvMP  

نگهای سموعه این واحد که در اطراف روستاهای آبادر دستجرد، ورس، زرحه بستان و چناسک برونزد دارد از مج

 فهای ماسهل و توپيروکسن آندزی بازالت، تراکي آندزیت، توف قطعه دار، شيخاکستری تا خاکستری تيره با ترکيب 

ه ه که همرال دادای تشکيل شده است. عمده ترین بخشهای این واحد را سنگهایي با بافت پورفيری ميکروليتي تشکي

-2ز ابلورهای آن  برادور( که اندازهلا -ینکلسيک )آندز -با آن بلورهای درست شکل دار پلاژیوکلاز با ترکيب سدیک

جزیه شده لریت تميلي متر تغيير مي کند و بلورهای درشت پيروکسن و اليوین که در حاشيه به ایدنگسيت و ک 5/1

وان تحد را مي ین واادیده مي شود. همراه با این سنگها شيل و توف ماسه ای بطور بين لایه ای وجود دارد. ستبرای 

 متر برآورد نمود. 400تا  300حدود 
c

lP
 

 
دود حشيب  واین واحد از کنگلومرای خاکستری رنگ با جورشدگي و گردشدگي ضعيف با سيماني به نسبت متراکم 

وسن فشاني ائدرجه تشکيل شده است. عناصر سازنده آن بيشتر از قلوه های کوچک و بزرگ سنگهای آتش 40تا  30

ب تر در جنوحد بيشدیده مي شود. برونزد این واو ميوسن بوده که گاه بين لایه هائي از مارن و ماسه سنگ در آن 

بستان و  ررجه ل شمال قزوین( و اطراف روستاهای اکبرآباد، شفيع آباد، رزجرد،باراجين )گس -گسل تراستي ایگه

بندی  لایه ورس قابل دیدن است. بخش زیرین این واحد از ماسه سنگ آرکوزی توفي قرمز رنگ دانه ریز دارای

یده مي تشکيل شده که در جنوب روستای شکرناب بصورت برونزد کوچکي د )stPl(نتي متر سا 40متوسط نزدیک 

 شود.
daPl

 
 

ندزیت، آراکي این واحد که برونزد آن را در جنوب ررجه بستان مشاهده مي کنيم از مجموعه سنگهای تراکيت، ت

 ورفيریتيکگها پست. بافت این سنریوليت، داسيت و گاهي ایگنيمبریت به رنگ قهوه ای تا قرمز رنگ تشکيل شده ا

کلاز مل پلاژیوها شادر زمينه ای ميکروليتي بسيار ریز بلور و جهت یافته مي باشد. بلورهای تشکيل دهنده این سنگ

ند در زیه شده اات تجشکل دار تا نيمه شکل دار با ترکيب حد واسط )آندزین( و کانيهای تيره که بطور کامل به کربن

ه شده به یافت ليت های سوزني شکل و باریک کمي جهت یافته شده پلاژیوکلاز و شيشه، تبلورزمينه ای از ميکرو

فيریک در ت پورکانيهای فلستيک )فلدسپات و کوارتز( مي باشد. بخشهای دیگری از این واحد را سنگهایي با باف

ده با رد شخز شکسته و زمينه ای کرپيتوکریستالين و شيشه ای تشکيل مي دهد که دارای پورفيرهای پلاژیوکلا

ات آلکالن % حجم سنگ را شامل مي شود، همراه با بلورهایي از فلدسپ 40ترکيب سدیک که در مجموع بيش از 

 70حد حدود ین واابصورت رشد توام با کوارتز در زمينه از شيشه اکسيده و دوتریفيه شده، دیده مي شود. ستبرای 

 متر مي باشد. 120تا 
baPlQ

 
 

ه بصورت دم های ولکانيکي منفرد در شمال روستای کوندج و بهجت آباد دیده مي شود، از اليوین بازالت این واحد ک

و بازالت های کم و بيش دگرسان شده )آلبيتي شده( پدید آمده است. وجود بمب و اسکوری در این سنگها بخوبي 
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فره دار مي باشد. پورفيرهای سازنده این مشاهده مي گردد. بافت این سنگها پورفيریتيک در زمينه ای ميکروليتي ح

لابرادور( است که در برخي  -کلسيک )آندزین -سنگها شامل بلورهای درشت و کشيده پلاژیوکلاز با ترکيب سدیک

درصد حجم  40از این بلورها انکلوزیونهای از بلور اليوین ایدنگسيتي دیده مي شود. پلاژیوکلازها در مجموع حدود 

دهد. از پورفيرهای دیگر این سنگ مي توان بلورهای اليوین را نام برد که در زمينه ای از سنگ را تشکيل مي 

بلورهای ریز پلاژیوکلاز تشکيل شده همچنين بلورهای ریز اليوین ایدنگسيتي همراه با بلورهای ریز پيروکسن در 

 زمينه سنگ دیده مي شود.
1

tQ  

1(ط افکنه مخرو منه کوهها بصورت پادگانه های آبرفتي بلند واین واحد شامل نهشته هایي است که معمولا در دا
fQ( 

 ند.دیده مي شوند. این نهشته ها بيشتر در اطراف روستاهای باروس، کوندج و شفيع آباد گسترش دار
2

tQ  

1این نهشته ها معمولا در سطح پست تری نسبت به واحد 
tQ  ای مي ولي خود در سطوح مختلف توپوگرافي ج

2(گيرند. نهشته های مذکور شامل نهشته های مخروط افکنه ای 
fQ(  ار است که دو ته نشستهای سخت نشده قلوه

 بخش گسترده ای از دشت قزوین را مي پوشاند.
2

scQ  
از آن  شهایيود، که در بخرسي در جنوب دشت قزوین دیده مي ش-پهنه ای به نسبت گسترده از نهشته های سيلتي

 فعاليت کشاورزی صورت مي گيرد.
2

msQ  

 ت.ب دشت قزوین قابل رویت اسنمکي در جنو -این واحد بصورت پهنه های نسبتا کوچکي از نهشته های گلي
2

mdQ  

ز انزد دارد. وب روستای باقرآباد ترک و منصورآباد بروماسه( در جن -این واحد بصورت نهشته های بادرفتي )سيلت

 نظر سني هم ارز رسوبات رودخانه ای است.
2

al
Q   

 ای شدید ودگي هاین نهشته ها بيشتر بصورت ریک و ماسه های ریز دانه و عناصر درشت تر هستند که در اثر بارن

 جریانهای سيلابي در بستر رودخانه منطقه بر جای مانده است.

 سنگهای نفوذی 

 mz  
کيلومتر مربع در شمال روستای چناسک و شکرناب برونزد  14توده کوچکي از سنگهای نفوذی با وسعت تقریبي 

دارد که ظاهرا بصورت استوک در توف های سبز ائوسن تزریق شده است. در اطراف این توده آثار چنداني از 

ک مس دیده نشده است. نظر به دگرگوني مجاورتي دیده نمي شود. همچنين اثر معدني خاصي بجز یک اثر کوچ

اینکه این توده نفوذی در سنگهای ائوسن تزریق شده بنابراین سن تقریبي تزریق توده مي بایستي بعد از ائوسن 

باشد. زیرا شواهدی دیگر گواه بر اینکه اپوفيزهای این توده سنگهای جوانتر از ائوسن را قطع کرده باشد در دست 

ي از آپليت که احتمالا در ارتباط با فازهای ماگمایي جوانتر مي باشد این توده را قطع نيست. دایکهاو رگه های کوچک

مي نماید. ترکيب سنگ شناسي این توده شامل سنگهای مونزودیوریت فلدسپاتوئيددار، مونزودیوریتيک گابرو، 

ک محدوده هر کدام از این ميکرومونزوگابرو و ميکرومونزودیوریت تا گابروی پورفيری مي باشد و بدليل اینکه تفکي

بافت کلي  (mz)سنگها در روی نقشه امکان پذیر نبود لذا کل توده بصورت یک واحد جداگانه در نظر گرفته شده 

این سنگها معمولا پورفيریتيک تا گرانولار در زمينه ای از اینترگرانولار تا افيتيک مي باشد. ترکيب کاني شناسي 

کلسيم دار )آندزین تا لابرادور( با کمي  -کل تا شکل دار با ترکيب نسبتا سدیمشامل بلورهای پلاژیوکلاز بي ش

فلدسپات آلکالن در حاشيه پلاژیوکلازها و پيروکسن بصورت شکل دار و مونوکلينيک به قطر چند دهم ميلي متر در 

در بعضي از نمونه ها زمينه ای از فيبرهای پلاژیوکلاز به همراه پيروکسن و اليوین ایدنگسيتيزه شده مي باشد. 

سوداليت پر مي کند که احتمالا ثانویه مي باشد ترکيب شيميائي  -فواصل بين بلورها را فلدسپاتوئيد از نوع آناليسم
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( و 1968مونزوميکروگابرو مي باشد بر اساس دیاگرامهای کونو ) -سنگهای نفوذی منطقه که شامل مونزودیوریت

 ع سری ماگمایي آلکالن با گرایش پتاسيک مي باشند.( همگي از نو1971ایروین باراگارا )

شود، که  ده ميدر حاشيه شمال خاوری ورقه در باختر روستای اوان برونزدی به نسبت کوچک از سنگهای نفوذی دی

ای بافت پورفيریتيک در مي باشد. این سنگها دار (gb)دارای ترکيب ميکرومونزوگابرو تا مونزوگابرو و فلدسپاتوئيددار 

رکيب دار با ت ي شکلينه ای ميکروگرانولار ميکروليتي بوده و فنوکریست های آن شامل پلاژیوکلاز شکل دار تا کمزم

و همچنين بلور اليوین تجزیه شده  % ميلي متر 5-3حدود لابرادور، و پيروکسن بصورت شکل دار مونوکلينک به قطر 

ت بي وداليت( بصورس -پلاژیوکلاز و فلدسپاتوئيد )آناليسمبه ایدنگسيت در خميره ای که اساسا فلدسپاتي بوده و از 

( 1971باراگار ) -روینشکل نيز فضای خالي بين بلورها را پر مي نماید. ترکيب شيميائي مونزوگابروها طبق نمودار ای

 است. 5/1آنها برابر  K2O/Na2Oدر سری آلکالن قرار داشته و نسبت 

  gpسنگهای نیمه عمیق 

يخور تيل در شمال روستای آتانک و شرق روستای سدایک و حتي  -گهای نيمه ژرف بصورت گنبدمجموعه ای از سن

محلي  ورفيری و بطورآندزیت مگاپ -و بطور پراکنده بصورت پيچ های کوچک در محدوده ورقه با ترکيب داسيت

 يل بخشهایسحتي  دایک ومونزوگابرو فلدسپاتوئيددار دیده مي شود. این سنگها معمولا بصورت گنبد مانند و گاهي 

 همراه با وليتيمختلف ائوسن را قطع کرده است. بافت بيشتر این سنگها پورفيریتيک در زمينه ای شيشه ای ميکر

نيمه  ار تاتبلور مجدد به کانيهای فلستيک مي باشد. فنوکریست های موجود در سنگ شامل پلاژیوکلاز شکل د

يهای ه شدت به کانبآندزین( که  -يائي عمدتا سدیک )اليگوکلازشکل دار با ماکل پلي سنتتيک و ترکيب شيم

و  ی گزنومورفربنات تجزیه شده اند و فلدسپات آلکالن بصورت بلورهابيوتيت( و ک -کلریت -فيلوسيليکاته )سریسيت

لاز وکک پلاژیباری تجزیه شده به سریسيت و کانيهای فيلوسيليکاته در خميره ای از شيشه و ميکروليت های سوزني و

ست مي طع کرده اقن را همراه با کلریت و کانيهای ثانوی قرار دارد. سن این واحد را با توجه به اینکه سنگهای ائوس

( در سری آلکالن 1971توان به بعد از ائوسن نسبت داد. ترکيب شيميایي این سنگها طبق نمودار ایروین باراگار )

 بوده و دارای گرایش پتاسيک هستند.  51/1برابر این سنگها  K2O/Na2Oقرار مي گيرد و نـــسبت 
 Ob  

ای وده همجموعه درهمي از سنگهای آتشفشاني تا نيمه آتشفشاني بصورت برجسته و ستيغ مانند و به شکل ت

رشت دبا بلورهای  با ترکيب اليوین بازالت و تراکي آندزیت، (gp)کوچک نيمه ژرف هم ارز با واحدهای مگاپورفيری 

ئوسن ان توفهای ر دروو بافتي ریز بلور که در بخشهای حاشيه ای دارای قطعات انکلاو و توف مي باشد، د پلاژیوکلاز

ورد. اثر مي خ نفوذ کرده و شکل ماسيف مانند و توده ای بخود گرفته است درزهای منشوری در این واحد به چشم

ظم تغيير نامن های کوچک و لاکوليت های حرارتي در این توده نيمه ژرف ولکانيکي ضعيف و شکل آنها بين استوک

ه غذیه کنندتواند مي کند. بطوریکه بطرف حاشيه از ستبرای توده کاسته مي شود و به احتمال زیاد این توده مي ت

 واحدهای مگاپورفيری و گدازه های آنها باشد و از نظر سني احتمالا متعلق به ائوسن است.
S  

ه ب هد کغرب روستای رزجرد و جنوب باختر روستای نيزوج یافت مي شورگه های متعددی از سيليس در شمال 

 يزوج بهرهتای نسازند درود وابسته است. از این رگه های سيليسي که همراه با مقدار کم آهن است در جنوب روس

 برداری مي شود.

 زمین شناسی ساختمانی 

مين های زبي البرز مرکزی است ساختمانمنطقه مورد بررسي بخشي کوچک از سيستم تکتونيکي پيچيده بخش جنو

ده وبجنوب خاوری  -شناسي شامل شکستگي ها و چين خوردگيهایي است که بطور عمده دارای روند شمال باختری

  .و از روند اصلي چين خوردگي البرز پيروی مي نمایند
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ده از نوع گسله های جنوب خاوری و بطور عم -شکستگي های موجود در منطقه عموما دارای روند شمال باختری

فشارشي مي باشند. علاوه بر این شکستگيهایي دیگر نيز یافت مي شود که از روند شمال خاور جنوب باختر پيروی 

 Fault)مي نمایند. سيستم های چين خوردگي در منطقه بطور عمده از نوع چين های وابسته به گسل مي باشند. 

related folds) م و سپس به چين خوردگي های منطقه اشاراتي خواهد شد.در زیر به شرح گسله های مه 

 های عرضي گسله -2سله های راندگي گ -1گسلها به دو نوع تقسيم مي شوند: 
 گسله های فشاری یا راندگیها  -

 آلاداقلو  -راندگی قشلاق

 -باختری کيلومتری جنوب آبيک با راستای شمال 50کيلومتری جنوب خاوری قزوین و  33این گسله در فاصله 

انباشته  له درجنوب خاوری که در محل آلاداقلو دچار خمش شده و روند خاوری باختری به خود مي گيرد. این گس

کيلومتر  30ا ت 25 درازا ی این گسله حدود های آبرفتي دانه ریز و جوان بصورت دیواره گسله بارزی دیده مي شود.

سله قشلاق گبررسي و معرفي شده است. درازای فرسوده ی  (Annells et al 1975)کيلومتر آن بوسيله  11است که 

ر دله قشلاق ره گسبه بلندی یک متر در جنوب آبادی آلاداقلو بخوبي دیده مي شود. به سبب نرم بودن رسوبات دیوا

ین و ت قزوسوده شده است. مرز شمالي گسله قشلاق را نهشته های آبرفتي کواترنر جوان دشبيشتر بخش ها فر

ازمان س 61ه ابهر رود مي سازد )گزارش شماره نمکي رودخان -سيلتي -بخش جنوبي آن را رسوبات دانه ریزگلي

 درجه به سوی شمال است. 30زمين شناسي کشور( شيب این گسله حدود 
 ترک  گسله راندگی باقرآباد

. ي باشدمجنوب خاوری  -قریبا به موازات آن و با روند شمال باختریتآلاداقلو و  -این گسله در شمال گسله قشلاق

ین گسله در ادرجه به سمت شمال مي باشد سازوکار  40کيلومتر و شيب حدود  15این گسله دارای درازای حدود 

 اور روستا شده است.جنوب روستای باقرآباد باعث بریده شدن تيه های شني مج

 گسله راندگی شمال کوندج

خاوری ورقه  درجه به سوی شمال در ناحيه جنوب 45تا  40کيلومتر و شيب  30این راندگي با درازایي بيش از 

این گسله  دهد. گسترش دارد و بطور عمده انباشته های ائوسن و ميوسن را بر روی نهشته های کواترنری قرار مي

ین اخش خاوری رین بتواند بعنوان یک گسله بنيادی و لرزه زا در نظر گرفته شود. در پایاني ت احتمالا فعال و مي

ب ه روند غالکجنوب خاوری  -مال باختریباختری به ش -گسله روند آن بطور ناگهاني تغيير یافته و از روند خاوری

ر دبور مي نماید که دارالسرور ع -مهزج -این گسله است امتداد مي یابد این گسله از مجاور روستاهای بهجت آباد

 حقيقت یک گسل جدا کننده بخش کوهستاني و حوضه فرونشست بخش خشکي است.
 گسله راندگی وندر 

رجه به سوی د 50تا  40کيلومتر و شيب  20این راندگي در شمال راندگي کوندج است و دارای طولي نزدیک به 

تای ر روساز یال جنوبي ساختمان چين خورده تاقدیس خاو شمال پليوسن شده است. این گسله باعث حذف بخشي

مي گردد.  ه شمال قزوین( محدودباراجين)گسل -رشتقوان گردیده است. این گسله در خاور منطقه توسط گسله انگه

 گسترش باختری این گسله در بخش آبرفتي حذف و شاید به گسله اکبرآباد وابسته باشد.
 گسله راندگی نیزوج 

جه به سوی در 30تا  20اندازه ای خمدار است. شيب راندگي حدود  باختری و تا -دارای روند خاوری این راندگي

امه وستای درک ادرکيلومتر از شمال باختری روستای نياق آغاز مي شود و تا نزدیکي  26شمال و با امتدادی حدود 

ي پرمين وسن بر روی نهشته های قدیمتشفشاني ائآ -مي یابد. این گسله بطور عمده باعث راندگي سنگهای رسوبي

 مي شود.

 شاهرود  -گسله راندگی الموت رود

باختری که در محل پيوستن طالقان رود به الموت رود دچار -شاهرود با روند خاوری -گسله فشارشي الموترود

باشد. جنوب خاوری بخود مي گيرد، که امتداد رودخانه شاهرود نيز مي  -خمش مي شود و روند شمال باختری
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درجه به سمت شمال مي باشد. عملکرد این گسله  60تا  40کيلومتر و شيبي حدود  30درازای این گسله بيش از 

 راندگي باعث رانده شدن نهشته های کنگلومرایي و ماسه سنگي نئوژن بر روی سنگهای آتشفشاني ائوسن شده است.

 گسله راندگی جنوب دیکین 

ین اوده و شيب آن بسوی شمال مي باشد. طول جنوب خاوری ب-مال باختریاین گسله راندگي دارای راستای ش

توسط  ل باختریکيلومتر و به تقریب به موازات گسله راندگي دیکين است. روند این گسله در شما 20گسله حدود 

 یک گسل عرضي قطع مي شود. این گسله دربرگيرنده نهشته های نئوژن مي باشد.
 گسله راندگی دیکین 

د. استای شمال دارکيلومتر از مجاورت روستای دیکين و وشته گذر کرده و دارای ر 20له راندگي با درازای این گس

یده و ست، بطوریکه در مجاورت روستای وندر دچار خمش گرداجنوب خاوری  -روند اصلي این گسله شمال باختری

ر این ي نيز محدود مي شود. سازوکااختری بخود مي گيرد. این گسله توسط یک سری گسلهای عرضب -روند خاوری

5گسله باعث رانده شدن واحد 
brvE   5بر روی واحد توفي

tbvE  .شده است 
 گسله راندگی کبریت میان 

تر و شيبي حدود کيلوم 7کيلومتری شمال روستای کبریت ميان است با درازایي نزدیک به  2این راندگي در فاصله 

ر ه مانند راندگي فوق )راندگي وندر( دچاجنوب خاوری ک-اختریدرجه به سوی شمال و راستای شمال ب 40

گسل  سط یکخميدگي گردیده است. چنين مي نماید که این گسله ادامه راندگي قریب مزرعه باشد این گسله تو

روی  سن برعرضي با روند حرکتي امتداد لغزچپ گرد جابجا شده است این گسله باعث رانده شدن سنگهای پليو

 آبرفتي جوان تر شده است.نهشته های 

 ن )گسله شمال قزوین(باراجی -گسله راندگی انگه

وی خاور منطقه دچار خمش شده است و باختری که بس-ای است با روند خاوری باراجين گسله-سله راندگي انگهگ

ت خود مي گيرد سازوکار این گسله بطور عمده باعث رانده شدن رسوباجنوب خاوری ب-روندی شمال باختری

ي ی یا راندگه ائوسن بر روی نهشته های آبرفتي پليوسن مي باشد. این گسله از نوع فشاربرسوبي متعلق -تشفشانيآ

)گسله شمال  درجه به سوی شمال گسله باراجين 40تا  30کيلومتر است. با شيبي حدود  48با درازایي بيش از 

لاف ميان شهر ال مي نماید. آن چنان که اختمتر را دنب 1500قزوین( همانند راندگي شمال تهران خم هم تراز 

ربریان ال است )بزی فعقزوین و نزدیکترین ستيغ ها از ویژگي هایي بارز این گسله است. این گسله از دیدگاه لرزه خي

ا شناخته شده زسازمان زمين شناسي کشور این گسله بنيادی و لرزه  61( بر اساس گزارش شماره 1371و همکاران 

 کيلومتر برای آن در نظر گرفته شده است. 80م برابر و درازایي ه
 گسله راندگی قریب مزرعه 

اراجين ب-طوریکه گسترش آن به طرف خاور توسط گسله راندگي انگهبباختری بوده -این راندگي دارای روند خاوری

 14دود ح درجه به سمت شمال و طولي 45تا  40)گسله شمال قزوین( محدود مي شود. شيب راندگي نزدیک به 

ده شسن مياني ي ائوکيلومتر مي باشد سازوکار این گسله باعث راندگي رسوبات ائوسن بالایي بر روی نهشته های توف

 است.
 گسله راندگی ورس 

ه سمت بدرجه  40تا  30شيب  جنوب خاوری و-این راندگي گسله ای است با راستای خمدار تقریبي شمال باختری

ته های کيلومتر که باعث رانده شدن سنگهای آتشفشاني ميوسن بر روی نهش 20شمال با درازای نزدیک به 

ار این درجه بسوی شمال است سازوک 40تا  35ست. شيب این گسله نزدیک به جنوب خاوری ا-کنگلومرایي باختری

 mscMگسله باعث راندگي بخشهایي از کنگلومرای نئوژن بر روی واحد مارني 
اني ترین در پای شده است. این راندگي 

 بخش جنوب خاوری با راندگي جنوب دیکين تلاقي مي نماید.
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 گسله راندگی کوشک 

 16یي بالغ بر درجه به سوی شمال و درازا 30ب نزدیک به باختری و شي -این گسله راندگي با امتداد تقریبي خاوری

 نگلومرایياحد ککيلومتر که در درازای خویش دارای خمش هایي است. سازوکار این گسله راندگي بيشتر در داخل و

6(آتشفشاني ائوسن نئوژن مي باشد، اما در بخش خاوری سبب رانده شدن سنگهای 
abE( مرای ميوسن بر روی کنگلو

 گردیده است. از نکات قابل توجه وجود زمين لغزش های فراوان در پيرامون این گسله است.
 گسله راندگی اکبرآباد

له شمال باراجين )گس -کيلومتری شمال قزوین و در جنوب گسله راندگي انگه 11گسله راندگي اکبرآباد در فاصله 

ستای اکبرآباد مي تر از کنار روکيلوم 5اختری بوده و با درازای ب -ار دارد. راستای گسله اکبرآباد خاوریقزوین( قر

 cPl گذرد. شيب این گسله به سمت جنوب بوده و در راستای آن کنگلومرای
1بر روی واحد آبرفتي  

tQ  رانده شده

 سازمان زمين شناسي( 61است. )گزارش شماره 

 
  (Tear Fault)گسل های عرضی  -

د و ان جنوب باختری -گسل های عرضي در محدوده مورد بررسي گسله هایي هستند که دارای روند شمال خاوری

ند تا معمولا سله هگبطور عمده گسله های اصلي راندگي ناحيه را قطع و برخي از آنان را جابجا مي کنند. شيب این 

های  ی گسلهای راندگي دارند. جابجایي ها در درازا و نزدیک به قائم و گسترش طولي کمتری نسبت به گسله

 عرضي از نوع امتدادلغز )چپ گرد یا راست گرد( هستند.

 ن خوردگیها یچ

سله های با گ در منطقه مورد بررسي ساختمانهای چين خورده ای مشاهده مي شوند که معمولا وابستگي تنگاتنگي

وند. از اهده مي شنه مشی فراگير بصورت ناودیس گونه یا تاقدیس گوفشاری یا راندگيها دارند. این ساختمانها بگونه ا

ن خوردگي ین چياین نوع چين خوردگيها مي توان از چين خوردگي تاقدیس گونه خاور روستای رشتقوان نام برد. ا

وسيله بکه در بخش جنوبي توسط گسله راندگي ورس و از شمال  باختری بوده -تاقدیس گونه دارای روند خاوری

یب موازی له شمال قزوین( محدود مي گردد. روند محور این چين خوردگي به تقرباراجين )گس -گسله فشاری انگه

ا راندگي یمال و گسله راندگي ورس در جنوب مي باشد. گسله فشارشي شباراجين در  -روند گسله های راندگي انگه

خش بدگي های کوچک و بزرگ نيز در ورس باعث حذف بخشي از یال جنوبي این تاقدیس شده است. چين خور

5سوبي ائوسن )واحد ر -خاوری ورقه در مجموعه نهشته های آتشفشاني
tE  نه دیده ( به صورت تاقدیس و ناودیس گو

 مي باشد. له شمال قزوین(باراجين )گس -مي شود که محور آنها به تقریب به موازات راستای گسله راندگي انگه

گونه  اقدیسدر داخل نهشته های متعلق به نئوژن چين خوردگي های ناودیس و ت در حاشيه شمال باختری منطقه

ب دیکين موازات راندگي های دیکين و جنو شاهرود و به -ای دیده مي شود که در طول صفحه راندگي الموت رود

 تشکيل شده است.

 رند. خورداشيب یالهای بخش جنوبي این چين ها بطور معمول زیاد ولي یال های شمالي از شيب ملایم تری بر

 د به گسلشموار بطور کل مسلم اینکه چين خوردگيها از نظر اندازه، توزیع و گسترش بسيار متغيرند و در بيشتر

و  اندگي استلهای رچين خوردگيها به موازات گسبویژه گسله های فشارشي وابسته اند و در بيشتر موارد روند محور 

ال آنها وارد یک یمسيار یا با زاویه بسيار کمي آنها را قطع مي کنند، که این چين ها در اصل نامتقارن هستند و در ب

 ی دارد.گي جاتوسط گسل بریده شده است و به هر حال اینطور مي رسد که ورقه مورد بررسي در یک کمربند راند
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 ی مراحل مختلف کوهزایی در ورقه مورد بررسی بررس

 ناپیوستگی در قاعده پرمین 

ي مجاور ود در محدوده ورقه بررسي شده با رخنموني اندک بصورت گسله راندگکوارتزیتي در-رخساره ماسه سنگي

بالا  کربنيفر رجود دنهشته های شمشک و پرمين قرار دارد ولي با توجه به اینکه در ایران بدليل حرکات کوهزایي مو

بنيفر ای کرو نبود نهشته های کربنيفر ماسه سنگهای سازند درود بطور معمول بصورت پيشرونده روی نهشته ه

ین موضوع اناخت شپائين و مياني از تورنيزین تا مسکووین قرار مي گيرد و نبود در محل راهنمای نقشه صرفا با 

 انتخاب گردیده است.
 مشک ناپیوستگی موجود در قاعده ش

گي بطور ل اليکا( نهشته های شيلي و ماسه سنمياني )معاد -عليرغم نبودن نهشته های متعلق به تریاس زیرین

بل از قزایي پيشرونده بر روی سنگهای آهکي پرمين )روته( قرار مي گيرد که این ناپيوستگي معرف حرکات کوه

ک های نگ آهه سنگي و شيلي سازند شمشک و ستریاس پایاني مي تواند باشد. متاسفانه در منطقه بين بخش ماس

ا ر بين آنهیه دالار اثری از سازند دليچای دیده نمي شود، در بررسي صحرایي هم هيچگونه اثری از دگرشيبي زاو

د در این ح ليچایدیده نمي شود، که این مي تواند یا دال بر تدریجي بودن آن و یا یک نبود زماني مربوط ربه د

 که به دليل مطمئن نبودن راهنمای نقشه بدین صورت تعبيه شده است. وجود داشته باشد

 ناپیوستگی در قاعده کرتاسه 

ن تر، ای کههسنگ آهکهای کرتاسه زیرین بدليل نابرجابودن و یا همبری های گسله در بيشتر موارد با نهشته 

 پهنه های ر همهدلي از آنجائيکه کنگلومرای قاعده ای پيشرونده آهکهای کرتاسه در این ناحيه رخنمون ندارد. و

ی ده روزمين شناختي موجود در ایران سنگهای آهکي کرتاسه با واسطه کنگلومرای قاعده ای بطور پيشرون

 سازندهای کهن تر جای مي گيرد. این ناپيوستگي در راهنمای نقشه در نظر گرفته شده است.

 ناپیوستگی در قاعده ائوسن 

ه پس از کپ است کرتاسه و کنگلومرای قاعده ائوسن مربوط به مرحله ای از کوهزایي آلنبود ميان واحدهای سنگي 

ای وتتيس داردن نئشکرتاسه و پيش از ائوسن رخ مي دهد )هم ارز فاز لاراميد( این مرحله از کوهزایي پس از بسته 

ای مي های قدیمي تر جتشفشاني ائوسن را با کنگلومرای قاعده ای بر روی واحدآ -اهميت است که ردیف رسوبي

 دهد.

 ناپیوستگی در قاعده میوسن 

 لپ مي شودایي آناپيوستگي موجود در قاعده نهشته های ميوسن )راهنمای نقشه( مربوط به مرحله ای از فاز کوهز

و  مونزونيتي -یوریتيد -که در اليگوسن اتفاق مي افتد. در این مرحله از کوهزایي گواه بر تکاپوهای ماگمایي گرانيتي

 ت. ولکانيکي در زمين شناسي ایران مي توان بوده که این منطقه نيز از چين تکاپویي برخوردار اس
 ناپیوستگی میان میوسن و پلیوسن 

ه نطقه را بدر م این ناپيوستگي مربوط به اواخر کوهزایي آلپي است. این فاز سبب چين خوردگي نهشته های ميوسن

 فته اند.ای گرجای پليوسن بطور پيشرونده و دگرشيب روی نهشته های ميوسن دنبال داشته و از همين رو نهشته ه

 ناپیوستگی میان نهشته های پلیوسن و پلیوسن کواترنر

ماني ساخت این فاز که واپسين و مهمترین مراحل کوهزایي آلپي مي باشد. باعث شکل گيری چهره زمين شناسي

 cPlمنطقه شده است و راندگيهایي که واحد 
 ن فاز دارد.ا دیگر واحدها درگير نموده نشان از اهميت ایرا ب 

 زمین شناسی اقتصادی 

ور ز آنها بطدام ادر محدوده ورقه یکصد هزارم قزوین معادن و اندیسهایي گوناگون یافت مي شود که در باره هر ک

 مختصر توضيحاتي داده مي شود.
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 معدن بنتونیت نیاق 

ود دارد نگ وجره به روستای نياق ضخامتي از ليتيک کریستال توفهای سبز در مسير جاده قزوین به آلولک نرسيد

نوان ده بعشکه بخشهایي از آن بطور کامل دگرسان شده و به رنگ سفيد در آمده است از این توفهای دگرسان 

 .سنگ بنتونيت استفاده مي شود که توسط یک شرکت خصوصي به نام معدنجو در حال بهره برداری است

  Baباریت 

شه هایي تران در شمال غرب روستای تيخور در خاور منطقه مورد بررسي دو اندیس باریت وجود دارد، که پيش ها

تر مي رسد. کاني م 2برای بهره برداری آن زده شده است. باریت بصورت رگه ای بوده و ستبرای آن به حدود یک تا 

ار شده نيک برشهای ائوسن پدیدتوف برش ولکا-فيسازی باریت به احتمال بصورت هيدروترمال در داخل واحد تو

اخل ده در کاست. همچنين در شمال روستای برگه و خاور روستای امرودک نيز رگه ای از باریت دیده مي شود 

 ودن باریتغوب بواحد توفي ائوسن تشکيل گردیده و اکنون ترانشه هایي برای استخراج آن زده شده که بعلت نامر

 طيل شده است.آن در حال حاضر تع
 معدن متروکه مس شمال خاوری وربن 

د دارد، س وجوترین بخش شمال خاوری ورقه در شمال خاور روستای ورین و اوان یک معدن متروکه از مدر پایاني

ین منطقه اي در که کاني سازی در داخل واحد دولوميتي باروت و سلطانيه انجام گرفته است. چندین تونل اکتشاف

ه عللي دهانعلا بفداری مس حفر گردیده که قبلا فعال بوده و از آن بهره برداری مي شده است. ولي برای بهره بر

، الکوپيریتامل کتونلها مسدود و تعطيل مي باشد. کاني سازی به ظاهر بصورت رگه ای بوده است و کانه های آن ش

 اشيه تودهحت در ک از مس بصورت مالاکيمالاکيت همراه با گالن و بورنيت و .... مي باشد همچنين نشانه ای کوچ

الاکيت تي شمال شکرناب یافت مي شود که خيلي کوچک و ناچيز است و ظاهرا ممونزد دیوری -نفوذی مونزونيتي

 بصورت آغشتگي در روی سنگ دیده مي شود.

  Naclنمک طعام 

ی که از خانه ادر امتداد روددر جنوب باختری روستای گرمارود پائين و همچنين در اطراف روستای مزرعه بالا 

لي محل ط اهانهشته های گچي و نمکي نئوژن سرچشمه گرفته و به رودخانه شاهرود مي پيوندد. حوضچه هایي توس

مک نده محلول ردارندر کناره آن تعبيه شده و در آن آب چشمه هایي را که از داخل این نهشته ها گذر مي کند، درب

اگون رف گونتبخير شدن آب آن از نمک باقي مانده در کف حوضچه ها جهت مصاطعام است هدایت کرده که پس از 

 استفاده مي نمایند.
 الئین-سبوهین-معدن زغال سنگ کامان

رد که در ئين سه معدن ذغال سنگ وجود داسبوهين و ال -در شمال منطقه مورد بررسي در اطراف روستاهای کامان

ان و کام است. معادن زغال سنگ موجود در شمال روستای الئينداخل شيلهای تيره رنگ شمشک تشکيل گردیده 

و  ل استبعلت کمبود ذغال سنگ و پاره ای مسائل دیگر تعطيل ولي معدن ذغال سنگ در روستای سبوهين فعا

 توسط شرکت خصوصي بهره برداری مي شود. 

 سنگ ساختمانی 

وفهای ي و تاباذر سنگهای ولکانيکي داسيت در شمال خاوری روستای عبدل آباد و همچنين شمال خاوری روستای

 سبز جهت مالون و مصارف گوناگون دیگر توسط اهالي محل بهره برداری مي شود.
 معدن سیلیس نیزوج 

سازند  ته بهدر جنوب روستای نيزوج یک معدن به نسبت فعال از سنگهای سيليسي با کيفيت نه چندان خوب وابس

ي از ریهایاطر وجود ناخالصي آهن چندان مرغوب نيست. همچنين کنده کادرود یافت مي شود. نوع سيليس به خ

ودن غوب باین واحد سيليسي در شمال باختری روستای رزجرد و بعضي نقاط دیگر دیده مي شود که بعلت نامر

 سيليس آن، تعطيل است.  
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